绍兴文理学院马克思主义学院
党史学习教育领导小组办公室
关于在暑期深入开展“奋进青春年华，赓续红色未来”“五

个一”活动的通知

各党支部：

暑期临近，为确保暑期基层党组织活动不停步，根据上级有

关文件要求和学校总体部署安排，现就暑期深入开展“五个一”

专题活动通知如下。

一、开展一次专题组织生活会。各党支部按照《关于做好党

史学习教育专题组织生活会等工作的通知》、党史学习教育近期工

作提示（七）要求，开好党史学习教育专题组织生活会。党员围

绕五个方面进行盘点、检视。党支部围绕开展党史学习教育、学

习党的教育方针、联系服务师生党员群众、力戒形式主义官僚主

义等方面进行检视。

二、组织一轮集中理论学习。各党支部要采取“三会一课”、

主题党日等方式，深入学习习近平总书记“七一”重要讲话精神。

党员干部要以自学为主，科学安排暑期的学习计划，学好用好党

史学习教育指定用书。切实增强学好用好《论中国共产党历史》《毛

泽东 邓小平 江泽民 胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编》《习

近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》《中国共产党简史》

四本书的责任感使命感，将其作为指定学习教材贯彻党史学习教

育全过程，组织、督促全体党员认真开展学习研读。

三、制定一份暑期党支部活动计划。各党支部要结合学院期

末和暑期工作安排、党史学习教育工作安排等，合理制定暑期党

支部活动计划，有计划地开展暑期各项活动。学生党支部内容可

包含理论宣讲、志愿活动等，教师党支部内容可包含暑期研修、“思

政开学第一课”备课活动等。

四、参与一次暑期社会实践活动。全体党员根据暑期社会实

践安排，深入贯彻落实习近平总书记关于深化思想政治理论课改

革创新和加强“四史”教育的重要指示批示精神，充分发挥思想

政治理论课作为立德树人关键课程作用，坚持不懈用习近平新时

代中国特色社会主义思想铸魂育人，通过创新方式方法，开展“田

野思政”，坚定不移听党话、跟党走。教师党员积极承担实践指导

工作，指导学生开展实践调研。

五、开展一次“三学三找”专题活动。各党支部要结合党史

学习教育，深入组织开展学习习近平总书记“七一”重要讲话、

学习学校和学院“十四五”发展规划、学习教育评价改革的“三

学”活动，同时，引导全体师生党员在学习过程中，进一步明晰

自身专业、学业、职业情况，广泛开展找准“工作定位、职业人

生、党员身份”、找准“工作着力点、工作重点、工作切入点”、

找准“创先争优、贡献青春、作用发挥”的“三找”活动。通过

“亮身份、找重点、献青春”，加强咨政和理论宣讲，打造“思政

开学第一课”品牌，发挥马克思主义学院师生专业特色，增强马

克思主义理论影响力。

各党支部要在暑期完成“五个一”专题活动并将信息录入系

统。活动列入 2021 年党支部标准化建设专项要求，得分列入总体

考核分，作为党支部建设达标考评的依据。联系人：肖海岳，联

系电话：88341148

附件：“五个一”专题活动赋分标准

绍兴文理学院马克思主义学院党史学习教育领导小组办公室

2021 年 7 月 14 日

附件：

“五个一”专题活动赋分标准

序号 内容 分值 要求 1 要求 2 要求 3 说明

1
党史学习教育专题组

织生活会
1

组织一次党史学习教

育专题组织生活会
出席率达到 100% /

在规定时间组织学

习和出席率都达到

要求得 1分

2 集中理论学习 0.5
以自学为主，撰写不少

于 50字的学习体会
参与率达到 100% /

在规定时间组织学

习和出席率都达到

要求得 0.5 分

3 暑期党支部活动计划 0.5 召开一次支委会

围绕“三学三找”，

制定专题活动计

划并上传平台

/

支部学习计划上传

至工作平台得 0.5

分

4 暑期社会实践活动 1
参与暑期社会实践活

动
参与率达到 100% / 达到要求得 1分

5 “三学三找”专题活动 1

围绕“三学三找”主题，

开展丰富多彩的实践

活动

主题鲜明，注重实

效，发挥作用
/

在规定时间参与率

都达到要求得 1分